— 1 —

资府发〔2016〕16 号

资阳市人民政府
关于印发取消 34项中央指定地方实施

行政审批事项目录的通知

各县（市、区）人民政府，开发区管委会，天府新区资阳管委会，

市政府各部门：

根据《四川省人民政府关于印发取消 139 项中央指定地方实

施行政审批事项目录的通知》（川府发〔2016〕18 号）要求，对

应清理，我市实际涉及应取消行政审批事项 34 项，现予印发。

对取消的行政审批事项，各级政务服务平台要立即停止办

— 2 —

理，不得以任何形式保留或者变相审批。各地、各有关部门（单

位）要切实做好取消事项的后续衔接工作，进一步规范省政府取

消调整事项的承接落实，转变管理方式，切实加强事中事后监管，

防止出现管理真空。

资阳市人民政府

2016 年 4 月 28 日

— 3 —

取消的中央指定地方实施行政审批事项目录

（共计 34 项）
序号 项目名称 审批部门 设 定 依 据

1
外商投资广告企业

项目审批

市、县级工商

行政管理部门

《国务院对确需保留的行政审批项目设定行

政许可的决定》（国务院令第 412 号）

《国务院关于第六批取消和调整行政审批项目

的决定》（国发〔2012〕52号）

2 户外广告登记
市、县级工商

行政管理部门

《国务院对确需保留的行政审批项目设定行

政许可的决定》（国务院令第 412 号）

《国务院关于第六批取消和调整行政审批项目

的决定》（国发〔2012〕52号）

3
固定形式印刷品广

告登记

市级工商行政

管理部门

《国务院对确需保留的行政审批项目设定行

政许可的决定》（国务院令第 412 号）

《印刷品广告管理办法》（工商总局令 2004 年

第 17 号）

4
引航员任职资格审

批

地方海事管理

机构

《中华人民共和国船员条例》（国务院令第494号，

2014年7月29日予以修改）

5
国内航行船舶进出

港签证

地方海事管理

机构

《中华人民共和国内河交通安全管理条例》

（国务院令第 355 号，2011 年 1 月 8 日予以修

改）

6
危险化学品生产使

用环境管理登记证

核发

市级环境保护

行政主管部门

《危险化学品安全管理条例》（国务院令第 591
号）

《危险化学品环境管理登记办法（试行）》（环

境保护部令 2012 年第 22 号）

7
污染场地环境恢复

方案审批

市、县级环境

保护行政主管

部门

《废弃危险化学品污染环境防治办法》（环保

总局令 2005 年第 27 号）

8
市区饲养家畜家禽

审批

市、县级市容

环境卫生行政

主管部门

《城市市容和环境卫生管理条例》（国务院令

第 101 号，2011 年 1 月 8 日予以修改）

9 鲜茧收购资格认定
市级商务主管

部门

《国务院对确需保留的行政审批项目设定行

政许可的决定》（国务院令第 412 号）

— 4 —

序号 项目名称 审批部门 设 定 依 据

10
设立旧机动车鉴定

评估机构审批

市级商务主管

部门

《国务院对确需保留的行政审批项目设定行

政许可的决定》（国务院令第 412 号）

《国务院关于第四批取消和调整行政审批项目

的决定》（国发〔2007〕33号）

《国务院关于第六批取消和调整行政审批项目

的决定》（国发〔2012〕52号）

11

安置残疾人员和国

家鼓励安置的其他

就业人员所支付工

资的加计扣除的核

准

地方税务机关

《财政部 国家税务总局关于安置残疾人员就

业有关企业所得税优惠政策问题的通知》（财

税〔2009〕70 号）

12
对办理税务登记

（外出经营报验）

的核准

地方税务机关

《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》

（国务院令第 362 号，2012 年 11 月 9 日予以

修改）

13
偏远地区简并征期

认定
地方税务机关

《个体工商户税收定期定额征收管理办法》

（税务总局令 2006 年第 16 号）

14
对纳税人申报方式

的核准
地方税务机关

《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》

（国务院令第 362 号，2012 年 11 月 9 日予以

修改）

15 扣缴税款登记核准 地方税务机关

《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》

（国务院令第 362 号，2012 年 11 月 9 日予以

修改）

16 烟草广告审批
市级工商行政

管理部门

《国务院对确需保留的行政审批项目设定行

政许可的决定》（国务院令第 412 号）

《国务院关于第六批取消和调整行政审批项目

的决定》（国发〔2012〕52号）

17 馆藏文物拍摄许可
市级文物行政

主管部门

《中华人民共和国文物保护法实施条例》（国

务院令第 377号，2013 年 12月 7 日予以修改）

18
文物保护单位拍摄

许可

市、县级文物

行政主管部门

《国务院对确需保留的行政审批项目设定行

政许可的决定》（国务院令第 412 号）

《国务院关于第四批取消和调整行政审批项目

的决定》（国发〔2007〕33号）

《国务院关于第五批取消和下放管理层级行

政审批项目的决定》（国发〔2010〕21 号）

— 5 —

序号 项目名称 审批部门 设 定 依 据

19
改建、拆除电影院

和放映设施审批

市、县级新闻

出版广电行政

部门

《电影管理条例》（国务院令第 342 号）

20

电影放映单位变更

业务范围或者兼

并、合并、分立审

批

县级新闻出版

广电行政部门

《电影管理条例》（国务院令第 342 号）

《国务院关于第六批取消和调整行政审批项目

的决定》（国发〔2012〕52号）

21
特种印刷品准印许

可
县级公安机关 《印刷业管理条例》（国务院令第 315号）

22

高等专科以下教育

机构及国务院履行

出资人职责企业以

外的企业聘请外国

专家单位资格认可

市级人力资源

社会保障部门

《国务院对确需保留的行政审批项目设定行

政许可的决定》（国务院令第 412 号）

《国务院关于第五批取消和下放管理层级行

政审批项目的决定》（国发〔2010〕21 号）《国

务院关于第六批取消和调整行政审批项目的

决定》（国发〔2012〕52 号）

23
占用城市道路作为

集贸市场审批

市、县级人民

政府
《城市道路管理条例》（国务院令第 198 号）

24
非境内注册居民企

业选择主管税务机

关的批准

地方税务机关
《境外注册中资控股居民企业所得税管理办

法（试行）》（税务总局公告 2011 年第 45 号）

25
创业投资企业享受

创业投资所得税优

惠核准

地方税务机关
《国家税务总局关于实施创业投资企业所得

税优惠问题的通知》（国税发〔2009〕87 号）

26
享受小型微利企业

所得税优惠核准
地方税务机关

《国家税务总局关于小型微利企业预缴企业

所得税有关问题的公告》（税务总局公告 2012
年第 14 号）

27

企业购置用于环境

保护、节能节水、

安全生产的专用设

备的投资额享受所

得税优惠的备案核

准

地方税务机关

《财政部 国家税务总局关于执行环境保护专

用设备等企业所得税优惠目录的通知》（财税

〔2008〕48 号）

《国家税务总局关于企业所得税税收优惠管

理问题的补充通知》（国税函〔2009〕255 号）

28
营业税差额纳税试

点物流企业确认
地方税务机关

《国家税务总局关于试点物流企业有关税收

政策问题的通知》（国税发〔2005〕208 号）

— 6 —

序号 项目名称 审批部门 设 定 依 据

29
房地产开发企业计

税成本对象确定核

准

地方税务机关
《房地产开发经营业务企业所得税处理办法》

（国税发〔2009〕31 号）

30
非居民企业股权转

让选择特殊性税务

处理核准

地方税务机关

《国家税务总局关于加强非居民企业股权转

让所得企业所得税管理的通知》（国税函

〔2009〕698 号）

31
机动车维修技术人

员从业资格证件颁

发

市级道路运输

管理机构

《道路运输从业人员管理规定》（交通部令

2006 年第 9 号）

32
参照国家公务员医

疗补助实施范围审

批

市、县级人力

资源社会保障

部门、财政部

门

《国务院办公厅关于保留部分非行政许可审

批项目的通知》（国办发〔2004〕62 号）

33

中型及以下单建人

防工程、防空地下室

施工图设计文件审

批

市、县级人民

防空主管部门

《人民防空工程施工图设计文件审查管理办

法》（国人防字〔2009〕282 号）

《国家人民防空办公室关于调整人民防空建

设审批事项的通知》（国人防〔2014〕235 号）

34

市、县级森林公园

设立、撤销、合并、

改变经营范围或者

变更隶属关系审批

市、县级林业

行政主管部门

《森林公园管理办法》（林业部令 1993 年第 3
号）